
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шушенская средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

ПРИКАЗ 

              От 10 февраля  2025 года                  пгт Шушенское                          № 7 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

посвященных Году защитника Отечества 

и 80-летию Победы в  ВО войне 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 16.01.2025 № 28 "О проведении в Российской Федерации 

Года защитника Отечества", Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2024 г. 

N 1174-р  «Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-

й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»,  а  также  с целью проведения 

целенаправленной работы по патриотическому воспитанию, повышения качества, эффектив-

ности   и совершенствования форм, методов патриотического воспитания обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дополнения к календарному плану воспитательной работы на 2024-2025 учебный год:  

основные мероприятия, посвященные году защитника Отечества и  празднованию 80- годовщины 

Победы в ВО войне (Приложение № 1). 

2. Возложить ответственность за обеспечение  реализации  дополнений  в календарный план воспи-

тательной работы в установленные сроки на Бычкову И.Е.,  Смирнову Т.А., Труфанову С.А.. 

3. Возложить ответственность за  организацию и проведение мероприятий в рамках ДЕД, посвящен-

ных Году защитника Отечества, на Егорову Е.А.. 

4. В срок до   15.02.2025 г оформить информационный  стенд, посвященный Году защитника Отече-

ства, с применением официального логотипа. Отв: Смирнова Т.А.. 

5. Заслушивать на заседаниях ШВР  информацию о выполнении  дополнений  в календарный план 

воспитательной работы. Отв: Смирнова Т.А. 

6. Ежемесячно в срок до 10 – го числа освещать мероприятия о событиях защитника Отечества на 

сайте, в социальных сетях «В Контакте» и информационном стенде школы. Отв: Егорова Е.А. 

7. Классным руководителям включить в планы воспитательной работы с классными коллективами 

тематические занятия для обучающихся и их родителей (законных представителей) согласно 

плану мероприятий, посвященных Году защитника Отечества.  

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                                                                                       Беседина Л.К. 

С приказом ознакомлены: 

Бычкова И.Е. 

Смирнова Т.А. 

Егорова Е.А. 

Труфанова С.А. 

 

 

 



Приложение 

к приказу МБОУ «Шушенская СОШ № 2» 

от 10 февраля 2025 г № 7 

 

Дополнения 

  в календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год 

основных мероприятий, посвященных Году защитника Отечества 

 
№  Содержание деятельности Участ-

ники 

Сроки 

проведения 

Ответственные 

Организационная деятельность 

1. Подготовка приказа и дополнений  в ка-

лендарный план воспитательной работы 

на 2024-2025 учебный год 

Члены 

ШВР 

Январь Смирнова Т.А. 

2. Линейка «Открытие Года защитника Оте-

чества» 

1-11 Февраль Егорова Е.А. 

3. Оформление  информационного стенда, 

посвященного Году защитника Отечества, 

с применением официального логотипа. 

Совет 

 библио-

теки 

Февраль Смирнова Т.А. 

Кученова О.С. 

4. Ознакомление с дополнениями КПВР, по-

священных Году защитника Отечества 

участников образовательных отношений 

 

 

Участ-

ники об-

разова-

тельных 

отноше-

ний  

 

Февраль Смирнова Т.А. 

5. Размещение на сайте дополнений в КПВР Февраль Сутугин А.А. 

6. Заседание ШМО классных руководителей 

«» 

Март Смирнова Т.А. 

7. Оформление тематического стенда «Из 

истории Великой Отечественной войны»: 

- Города – герои; 

-Важные даты ВОвойны; 

-Герои ВО войны; 

-Награды Победы. 

Члены 

ШВР 

Март Смирнова Т.А. 

8. Проведение месячника спортивно-патрио-

тической работы «Мы наследники Вели-

кой Победы» 

1-11 Февраль Смирнова Т.А. 

9. Обновление стенда «Участники СВО» 1-11 1 раз в чет-

верть 

Смирнова Т.А. 

Мероприятия, 

направленные на военно-патриотическое, гражданское воспитание обучающихся 

 популяризацию сохранения российских ценностей 

Всероссийские акции/онлайн мероприятия 

1. Акция «Блокадной вечности страница» 1-11 Январь Егорова Е.А. 

2. Школьный этап Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» 

6-11 Февраль Трофимова Л.С. 

3. Гуманитарная акция «Спасибо, солдат!» 1-11 Февраль Егорова Е.А. 

4. Виртуальная экскурсия «Дорогами По-

беды» 

5-11 Февраль Егорова Е.А. 

5. Акция «Лента памяти» 1-11 Январь Егорова Е.А. 

6. Акция «От сердца к сердцу» 1-11 Январь Егорова Е.А. 

7. Всероссийская акция «Окна Победы» 1-11 Май Труфанова С.А. 

Классные 

 руководители 



8. Всероссийская акция «Георгиевская лен-

точка» 

1-11 Май Труфанова С.А. 

9. Международная акция «Письмо Победы» 1-11 Февраль -

май 

Егорова Е.А. 

Классные 

 руководители 

10. Историко – просветительская  патриотиче-

ская  акция «Диктант Победы» 

8-11 Апрель Труфанова С.А. 

11 Акция «Сад памяти» 2-11 Апрель - 

май 

Классные руково-

дители 

12 Акция «Почта добра» 1-9 Февраль Труфанова С.А. 

13 Проект «Хранители истории» 5-11 В течение 

года 

Егорова Е.А. 

14 Акция «Крымская весна» 1-11 Март Егорова Е.А. 

Труфанова С.А. 

Региональные, муниципальные мероприятия 

1. Проект «Мы вместе» 1-11 Январь - 

май 

Егорова Е.А. 

2. «Зарница 2.0» 2-11 Февраль-

Апрель 

Труфанова С.А. 

Курочкин М.Н. 

Крюков В.Н. 

3. Вахта Памяти 10-11 Май Крюков В.Н. 

4. Легкоатлетическая эстафета, посвященная 

80-летию Победы в ВО войне 

7-11 Май Курочкин М.Н. 

5. Проект «Парта героя» 8-11 Март Смирнова Т.А. 

6.  Митинг, посвященный 80-летию Победы в 

ВО войне 

1-11 Май Смирнова Т.А. 

Основные школьные дела 

1.  Конкурс строя и песни «Над нами реет флаг 

России» 

2-4 

5-11 

Февраль 

Апрель 

Труфанова С.А. 

Классные  

руководители 

2. Акция «Поздравление на подъезд» (по-

здравление с Днем защитника Отечества, 9 

мая жителей 3 микр) 

1-11 Февраль 

май 

Классные  

руководители 

3. Фестиваль  художественного творчества 

«Помнит  сердце, не забудет никогда» 

5-11 Март Классные  

руководители 

4. Классные часы, посвященные  

- Дню юного героя –антифашиста; 

-Дню памяти о россиянах, исполняющих 

служебный долг за пределами Отечества; 

- Дню защитника Отечества; 

- Дню Победы. 

1-11 Январь-

Май 

Классные  

руководители 

5. Акция «Почта добра» 1-9 Февраль Труфанова С.А. 

6. Акция «Блиндажная свеча – подари бойцу 

тепло» 

6,9,10 Февраль Егорова Е.А. 

Замяткина Н.Г. 

Симахина Н.С. 

Труфанова С.А. 

7. Выставка рисунков «Под мирным небом» 1-4 Февраль Егорова Е.А. 

Классные 

руководители 

8. Выставка рисунков «Страна опаленная вой-

ной» 

5-8 Февраль Джус И.А. 

Классные  

руководители 

9. Цикл бесед «Шаги великой Победы»: 

- «И поет мне в землянке огонь …» ( исто-

рия создания песни А. Суркова «В зем-

лянке»); 

1-11 В течение 

года 

Классные  

руководители 



 «Тот первый день войны и первый шаг к 

победе» (оборона Брестской крепости, по 

книге  С. Смирнова «Брестская крепость»); 

-« Мы знаем о войне лишь понаслышке» 

10. Книжные выставки: 

- Страницы книг расскажут о войне; 

- В сердцах и книгах память о войне; 

- Они писали о войне 

1-11 Февраль- 

май 

Кученова О.С. 

11. Марафон «Дети читают книги о войне» 1-11 Апрель Кученова О.С. 

12. Буктрейлер «Партизанский подвиг сибиря-

ков - красноярцев» 

8-11 Март Кученова О.С. 

13. Урок – беседа «Фронтовые письма - тре-

угольники» 

2-5 Апрель Кученова О.С. 

14. Встреча обучающихся  с участниками СВО 

«Чтобы помнили. Чтобы знали» 

5-11 В течение 

года 

Классные  

руководители 

15. Экскурсии в музей Боевой Славы при рай-

военкомате 

2-11 В течение 

года 

Классные  

руководители 

16. Открытый разговор: просмотр и обсужде-

ние  фильмов из серии «100 фильмов для 

школьников» 

2-11 В течение 

года 

Классные  

руководители 

17. Оформление тематических фотозон  1-11 Февраль 

Март 

Май 

Егорова Е.А. 

 

18. Конкурс рисунков «Краски Победы» 5-9 Май Джус И.А. 

19. Конкурс чтецов «Сияй в веках, Великая 

Победа» 

5-11 Апрель Трофимова Л.С. 

20. Инсталляция «День памяти жертв Холоко-

ста»  

1-11 Январь Егорова Е.А. 

21. Линейка памяти приуроченная к годовщине 

полного освобождения блокады Ленин-

града и памяти жертв Холокоста. 

8-11 Январь Егорова Е.А. 

 

22. Гуманитарная акция «Победа была и будет 

за нами» 

1-11 Апрель Егорова Е.А. 

23. Мастер – класс «Цветы Победы» 2-11 Май Егорова Е.А. 

24. Торжественная линейка «День Победы» 1-11 Май Егорова Е.А. 

Труфанова С.А. 

Мероприятия по повышению компетентности родителей 

в вопросах  патриотического воспитания  

1. Памятка для родителей Памятка для роди-

телей "Известные люди о воспитании 

любви к Родине" 

Семьи 

учащихся 

Март Смирнова Т.А. 

2. Родительское собрание "Зачем воспиты-

вать у детей патриотизм?"(1-4 кл) 

Семьи 

учащихся 

Апрель Классные 

 руководители 

3.  Родительское собрание «Роль семьи в вос-

питании патриотических чувств» (5-8кл) 

Семьи 

учащихся 

Март Классные 

руководители 

4. Круглый стол. Дискуссия "Какого человека 

мы называем гражданином?" 

Семьи 

учащихся 

Апрель Смирнова Т.А. 

5. Индивидуальные консультации Семьи 

учащихся 

В течение 

года 

Байзан Е.Л 

Симахина Н.С 

Смирнова Т.А. 

 


